
 

3 

OGGETTO: Appalto dei lavori di adeguamento sismico e realizzazione degli impianti dell’edificio 

principale della scuola Vittorio Veneto: PRESA D’ATTO DELLA FORMULAZIONE DI PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

CUP : I66E10000050001  - CIG: A0056FB820 

Intervento finanziato dal PNRR alla M4-C1-I 3.3 Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3. 
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”. 
Importo complessivo del finanziamento: € 9.618.702,00  

  
 

 
 

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

Determina Del 3° Settore n.       361        del  29/11/2023 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

 

 

Il RUP e Coordinatore del 3° Settore 
 
PREMESSO CHE 

 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 ( art. 170 – Comma 1 del D. Lgs. 267/2000); 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024; 

 Sino all’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 l’Ente viene a trovarsi in esercizio provvisorio che 
è una modalità di spesa pubblica che fa riferimento ai valori riportati sul bilancio di previsione 2022-2024 
annualità 2023; 

 Il Comune di Lentini aveva a suo tempo elaborato un progetto di livello “ fattibilità tecnica economica” 
inserito nella graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – Aggiornamento 2020”, finanziato con 
DDG. N. 1397/ISTR del 14/12/2020; 

 Il suddetto progetto era inserito nella graduatoria nel suddetto piano, con  n. identificativo 181, Posizione in 
graduatoria 14,  PTES 2020, Piano 2020, priorità 5/A, per un importo di € 12.844.934,60; 

 Con nota prot. 28697 del 30/12/2022 l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria richiede al 
Comune di accertare l’interesse a mantenere il finanziamento, ma precisa che l’ammontare massimo del 
finanziamento deve essere rimodulato secondo le direttive del Ministero dell’Istruzione e del Merito Reg. Uff. 
109077 del 28/12/2022, in quanto il contributo relativo agli interventi riconducibili al progetto posto in 
graduatoria non può eccedere la somma di € 1.700,00 per mq. di superficie lorda; 

 Il Comune manifesta la volontà di mantenere il finanziamento e ridetermina il contributo spettante, pari ad € 
9.618.702,00; 

 A seguito di istruttoria positiva, il Ministero dell’Istruzione e del Merito assegna il suddetto finanziamento di € 
9.618.702,00 al Comune di Lentini, inserendo il progetto all’interno degli interventi finanziati con i fondi 
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta per i servizi di 
istruzione dagli asili nido alle università - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica; 

 



 

 La presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i cosiddetti “ progetti in essere” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, così come previsto dal Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 
2021; 

 Il comune di Lentini ha pertanto stipulato con il Ministero dell’Istruzione e del Merito precipuo accordo di 
concessione;   

 A seguito della rimodulazione del finanziamento, l’UTC ha proceduto a rielaborare Lo S.F.T.E., da sottoporsi  
a preventiva verifica e validazione, da effettuarsi a cura di un organismo esterno accreditato, stante l’importo  
da porre a gara, sopra soglia comunitaria;   

 il progetto risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente e per il suddetto finanziamento sono 
stati istituiti, con delibera di G.M. n. 148 del 31.08.2023, i capitoli di entrata e di spesa afferenti il 
finanziamento in argomento; 

 Con Determina n. 858 del 05/09/2023 è stato dato incarico all’operatore economico FER.AN. 
ENGINEERING S.R.L., con sede legale a Barcellona Pozzo di Gotto (ME), via Largo Monte di Pietà 19, P. 
IVA 03698870833, di procedere alla verifica del Progetto di Fattibiltà Tecnica ed economica, da adeguare 
alle Linee Guida MIMS del Luglio 2021, allo scopo di porlo a base di gara per l’affidamento congiunto dei 
lavori e dei servizi di progettazione ingegneria, mediante “appalto integrato”, ai sensi degli Artt. 41, 42, 44 e 
50 del Dlgs. 36 del 2023 (CCP), art. 48, comma 5, del DL n. 77 del 2021, conv. Legge n. 108 del 2021, art. 
24 del DL n. 13 del 2023, conv. Legge n. 41 del 2023, art. 225, co. 8 CCP; 

 Con Determina n. 918 del 14/09/2023 si è preso atto della verifica positiva del progetto e si è proceduto alla 
validazione del progetto , ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50_2016; 

  Con Delibera di Giunta Municipale n. 154 del 14/09/2023 il progetto è stato approvato in linea 
amministrativa; 

 Con Determina a contrarre n. 928 del 19/09/2023 sono state avviate le procedura di gara, statuendo che la 
procedura sarà celebrata avvalendosi della Centrale di Committenza legalmente riconosciuta “ASMEL 
CONSORTILE”,  S.C. a r.l., sancendo che, in base all’importo, essa sarà celebrata attraverso una procedura 
“aperta” di valenza europea, da aggiudicarsi con il criterio dell’ Offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 La gara è stata regolarmente celebrata, e, in data successiva al termine di presentazione delle offerte, 
previsto per il giorno 13/10/2023, sono state avviate le procedure per la nomina della Commissione 
giudicatrice, i cui compiti sono evidenziati nell’art. 93 del D. Lgs. 36_2023, a cui sono attribuite funzioni 
consultive e di supporto alla stazione appaltante circa la verifica di una eventuale anomalia nelle offerte. 
Essa si contraddistingue per una spiccata competenza tecnica volta a selezionare la migliore proposta 
arrivata alla stazione appaltante secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV).;  

 Con atto di interpello del 16/10/2023, rimasto senza riscontro, il Coordinatore del 3° Settore ha richiesto la 
disponibilità dei dipendenti del Comune di far parte della suddetta Commissione; 

 Con Determina n. 1126 del 10/11/2023 del Coordinatore del 3° Settore si è pertanto proceduto alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, i cui componenti sono stati individuati dallo scrivente RUP mediante 
sorteggio telematico svolto tra i candidati idonei che hanno manifestato interesse a far parte della suddetta 
Commissione, mediante una manifestazione di interesse indetta da ASMEL CONSORTILE nella propria 
piattaforma telematica; 

 La Commissione giudicatrice ha espletato le procedure di propria competenza ed ha trasmesso allo 
scrivente RUP le risultanze della procedura, giusto verbale n 4 del 29/11/2023 che si allega in uno alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince proposta di aggiudicazione dell’appalto in 
parola nei confronti del raggruppamento RTI ELCAL SRL ( mandataria) GRIPPI IMPIANTI DEI F.LLI 
ANTONINO E GABRIELE E C. S.A.S. ( Mandante), con sede in Via Piemonte n. 34, FAVARA (Agrigento), 
P. IVA 02428150847, con un punteggio totale di 100. 
 
 

PER QUANTO IN PREMESSA 
Visto il D lgs n. 36 del 2023 (CCP), ed in particolare gli artt. 41, 42, 44 e 50 dello stesso CCP, 
Visti l’art. 48, comma 5, del DL n. 77 del 2021, conv. Legge n. 108 del 2021, art. 24 del DL n. 13 del 2023, 

conv. Legge n. 41 del 2023, 
Tenuto conto dell’art. 8, co. 1, del DL n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020), con modificazioni dell’art. 51, co. 1, 

lett. f), del DL n. 77/2021 (conv. L. n. 108/2021), 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt.107 e 192; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto lo Statuto del Comune di Lentini; 

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica  e 

amministrativa; 
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

 

 



 

 
 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta; 

Di prendere atto delle determinazioni finali della Commissione giudicatrice, all’uopo nominata con Determina 
del Coordinatore del 3° Settore n. 1126 del 10/11/2023, riassunte nel verbale n. 4 del 29/11/2023, allegato in 
uno alla presente, nel quale viene formulata proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico RTI 
ELCAL SRL ( mandataria) GRIPPI IMPIANTI DEI F.LLI ANTONINO E GABRIELE E C. S.A.S. ( Mandante), 
con sede in Via Piemonte n. 34, FAVARA (Agrigento), P. IVA 02428150847, con un punteggio totale di 100; 

Di dare atto  che la suddetta proposta di aggiudicazione si intenderà efficace a seguito della verifica dei 
requisiti di legge in capo all’operatore economico risultato provvisoriamente aggiudicatario; 

Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente; 
 
DI DARE ATTO 

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

Ing. B. Zagami 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

PARERI 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente,  

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  



 

Il presente atto ai sensi dell’art.32, comma 5 della 

L. 69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del sito informatico del Comune 

www.comune.lentini.sr.it  

dal________________al_________________  

col n.  ________________ del Reg. pubblicazioni. 

Lentini, _____________________________ 
 
                                             
                                           L’Addetto 
                                      
                           _______________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 

relazione a fianco segnata Certifica che copia del 

presente decreto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del sito informatico del Comune 

www.comune.lentini sr.it 

dal_________________ 

 al ____________________  

per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 

della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti 

reclami. 

  Dalla Residenza Municipale______________ 

   

                           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

 

http://www.comune.lentini.sr.it/


 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-11-29T19:34:54+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI




